



LÄNSSTYRELSEN
UPPSALA LÄN

Yttrande

1 (3)

Datum
2023-04-25

Ärendebeteckning
511-711-2023

Regeringskansliet, Landsbygds- och
infrastrukturdepartementet
li.remissvar@regeringskansliet.se
li.fjr@regeringskansliet.se

Yttrande över delbetänkandet SOU 2022:66 Åtgärder på fiskeområdet för att skydda Natura 2000-områden i havet

Er beteckning: LI2023/00569

Sammanfattning

Länsstyrelsen i Uppsala län är i stort positiv till utredningens förslag. Vi bedömer att förslaget kommer att bidra till ett stärkt skydd för utpekade arter och naturtyper inom Natura 2000-områden i havet.

Vi anser att det behövs en mer ingående förklaring av vad förslaget om ett särskilt ansvar för Länsstyrelsen att bistå Havs- och vattenmyndigheten med upplysningar kan innebära.

Vi anser även att det behövs en kompletterande utredning om ansvaret för reglering av fiske i sjöar och vattendrag som ingår i Natura 2000 och i andra typer av skyddade områden, till exempel naturreservat.

Vi anser vidare att Kustbevakningen bör inkluderas i tillsynsansvaret då de har en organisation som möjliggör en effektiv tillsyn och att utredningen bör förtydliga det behovet som underlag till den pågående översynen av fisketillsynen.

Avsnitt 8.3.1 Ett tydligare ansvar för reglering av fiske i havet som kan påverka Natura 2000-områden

Förslaget innebär ett särskilt ansvar för Länsstyrelsen att bistå Havs- och vattenmyndigheten med upplysningar. Det behövs en mer ingående förklaring av vad det kan innebära utöver att peka på vilka behov av åtgärder som finns. Utan en mer ingående beskrivning kan vi inte yttra oss över den delen av förslaget.

Det behövs ett helhetsgrepp över ansvarsfrågan om reglering av fiske i skyddade områden för att skapa tydlighet för de som fiskar i skyddade områden men också för berörda myndigheter som arbetar med fiskereglering och tillsyn. Att nuvarande förslag bara omfattar Natura 2000-områden i havet innebär att fiskeregleringar skulle kunna utfärdas av olika myndigheter inom ett och samma område. Till exempel i kust-

och skärgårdsreservat som inkluderar både hav och inlandsvatten eller i områden där Natura 2000 delvis överlappar med ett naturreservat. För den som fiskar innebär en sådan situation att det är mer komplicerat att söka fram korrekt information om vilka fiskeregler som gäller i ett område. Det kan leda till sämre efterlevnad av regler och i förlängningen ett mindre effektivt skydd av arter och naturtyper inom Natura 2000-områden och andra skyddade områden.

Avsnitt 8.3.4 Fiskelagens bemyndigande att meddela föreskrifter om vilken hänsyn som ska tas till naturvårdens intressen måste utvidgas

Länsstyrelsen bedömer att den föreslagna avgränsningen för bemyndigandet ”...*de delar av Sveriges sjöterritorium inom vilka inga andra medlemsländers fiskefartyg har rätt att fiska...*” innebär att man inte kommer att kunna uppnå ett gott skydd för Natura 2000-områdenas bevarandevärden.

Det finns flera Natura 2000-områden i Uppsala län som direkt påverkas negativt av det storskaliga pelagiska fisket mellan 4 och 12 NM utanför baslinjen. För att uppnå gott bevarandetillstånd i sådana Natura 2000-områden ska de typiska arter som är knutna till områdets naturtyper ha goda förutsättningar att finnas i livskraftiga bestånd. Till exempel är strömming en viktig art för flera av de utpekade naturtyperna och en typisk art för naturtypen rev (Eu-kod 1170). Ett skärgårdsnära storskaligt pelagiskt trålfiske som har negativ påverkan på mängden lekströmming har därför en direkt negativ inverkan på de utpekade bevarandemålen.

Vi anser att en utflyttning av trålgränsen för storskaligt pelagiskt fiske är en förutsättning för att uppnå gott bevarandetillstånd i länets Natura 2000-områden. Genom en utflyttning av trålgränsen skulle det föreslagna bemyndigandet möjliggöra regleringar i havsområden som behövs för att skydda bestånden av till exempel strömming.

Avsnitt 8.3.5 Tillsynsansvaret avseende verksamheter och åtgärder som kan påverka Natura 2000-områden

Vi anser att Kustbevakningen på ett tydligt sätt ska inkluderas då de har en organisation som möjliggör en effektiv tillsyn. Kustbevakningen har redan idag verksamhet längs kusterna och i Väner och Mälaren där man utför tillsyn över fisket genom övervakning av såväl yrkes- som fritidsfiske till sjöss. Tillsynen omfattar bland annat kontroll av fiskeredskap och redskapens märkning och utmärkning, förbudsområden och förbudstider samt fångster. Sedan ett par år tillbaka har Kustbevakningen även möjlighet att öppna egna förundersökningar vilket ökar chanserna för att ta fram bra underlag i samverkan med

respektive länsstyrelse. Det känns därför naturligt att Kustbevakningen även involveras i efterlevnaden av regler i inom Natura 2000-områden.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Stefan Attefall med naturvårdshandläggare Katarina Rydh som föredragande. I den slutliga handläggningen har också länsråd Cecilia Magnusson, chef miljöavdelningen Lennart Nordvarg, chef naturskydds-enheten Artur Larsson, länsfiskekonsulent Daniel Brelín och länsjurist Anna Runius medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.